7. I §§ 5 e 6 sono editi in CAMPANA 1908, pp. 206-207.

8. Rispetto a quanto riferito nella lettera n° 310, §§ 7-11.

9. La battaglia di Mühlberg, avvenuta il 24 aprile 1547, che poneva sostanzialmente fine alla guerra tra Carlo v e la lega di Smalcalda, con la sconfitta dei protestanti e la cattura di Giovanni Federico di Sassonia.

10. Il cardinale Ercole Gonzaga.

11. Juan Hurtado de Mendoza.

12. La vittoria sui protestanti, per altro operata da Carlo v in autonomia, giungeva per tutti come una irrimediabile conferma della potenza imperiale.

13. I §§ 9 e 10 sono editi in CAMPANA 1907, p. 395.

14. Guidubaldo II Della Rovere, che era rientrato a Pesaro in occasione della morte della moglie, Giulia da Varano, veniva dunque richiamato dai veneziani in servizio, in quanto "governatore generale", per fortificare il Dominio in vista di eventuali attacchi dell'imperatore.

15. Il § 11 è edito ivi, p. 396.

Vescovo di Fano,¹⁶ com'io scrissi per le ultime, dovea tornare a Roma senza venir qua, et così Sua Signoria non è mai venuto, né anco il [121r] Signor ambasciator¹⁷ è tornato, ma hora doverà venire per iscusare il Signor Duca, almeno che forse Sua Eccellenza non potrà così tosto spedirsi: così dicano i suoi che farà et, venendo, io usarò ogni opportuna sollecitudine per saper quello che si può sperare et operare sopra quel negotio.

[13] Lo ambasciator che debbe andare in Inghilterra¹⁸ partirà per quanto s'intende alla fine di maggio, tal che, volendo Sua Beatitudine che si faccia nova diligenza per la reduction di quella isola, non è da tardar molto più.

[14] Lo ambasciator che viene a Roma è partito.¹⁹

[15] Io ho parlato col Vescovo di Capod'Istria:²⁰ Sua Signoria dice in effetto che desidera che il processo sia ben finito et che io lo mandi a Roma, et spera che quando Sua Santità haverà sentita la innocentia sua per il summario di esso processo, non vorrà darli questo travaglio et questa spesa di venire a Roma; et fin qui dice Sua Signoria, ma io dubito che non voglia venire, dubitando di alcune maldicenze delle quali non si è parlato in questo ultimo processo. [16] Se Nostro Signore vorrà che il processo si mandi così come si trova, sì com'io scrissi per le ultime, si farà incontente; se non si spedirà a ogni modo, in non molto tempo, et madarassi;²¹ così dicano i iudici che faranno.

[17] Saranno con questa alcune scritte che il Reverendo Commissario della Camera mi ha chieste.²²

[18] Io sono appresso per haver buona informatione delle cose appartenenti alla heredità di Grimanj,²³ et havutola la mandarò incontente.